
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poder Legislativo 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE  

DIÁRIO OFICIAL 
 
 

 

 

 

  

QUARTA-FEIRA, 03/02/2021 

ANO  - EDIÇÃO Nº 009 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

2

SUMÁRIO 
 

1. PORTARIA Nº 011/2021: Exonera Assessor Parlamentar do Cargo de Provimento em 
Comissão da Câmara Municipal e dá outras providências. 

2. PORTARIA Nº 012/2021: Nomeia Servidora para cargos públicos de provimento em 
comissão, e dá outras providências. 

3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021 – DISPENSA Nº 002/2021 
3.1. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 
3.2. EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2021 

4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021 – DISPENSA Nº 003/2021 
4.1. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 
4.2. EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2021 

5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2021 – DISPENSA Nº 004/2021 
5.1. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 
5.2. EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021 

6. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2021 – DISPENSA Nº 005/2021 
6.1. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
6.2. EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2021 

7. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021 – DISPENSA Nº 006/2021 
7.1. RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021 
7.2. EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2021 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

3

 
P O R T A R I A   Nº 011 / 2021 

 
 

Exonera Assessor 
Parlamentar do Cargo de 
Provimento em Comissão da 
Câmara Municipal e dá 
outras providências.  

 
 
 
Vereador Luciano Andrade Ribeiro da Costa 
Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE – ESTADO DA BAHIA, 
 
No uso de uma de suas atribuições LEGAIS; 
 
Considerando que, os cargos comissionados são de livre nomeação e exoneração do gestor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º -  Exonerar o Sr. UBIRATAN SANTOS FIGUEREDO, do Cargo de Provimento em Comissão 
- Assessor Parlamentar, com símbolo correspondente CPC. 
 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
BELMONTE – BAHIA, 29 de janeiro de 2021.  
 
 
 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa 
Presidente. 
 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

4

 
P O R T A R I A   Nº 012/ 2021 

 
 

Nomeia Servidora para cargos públicos de provimento 
em comissão, e dá outras providências. 

 
 
Vereador Luciano Andrade Ribeiro da Costa 
Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE – ESTADO DA BAHIA, 
 
No uso de uma de suas atribuições LEGAIS; 
 
Considerando que, os cargos comissionados são de livre nomeação e exoneração do gestor; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica nomeada, a Servidora abaixo listada, para Cargo Público de Provimento em Comissão 
da estrutura administrativa da Câmara Municipal de Belmonte – Bahia. 
 

1. Ilana Querollen Marinho Chaves  - Assessora Parlamentar 
 

 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
BELMONTE – BAHIA, 01 de Fevereiro de 2021.  
 
 
 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa 
Presidente. 
 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

5

 
RATIFICAÇÃO 

 ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Belmonte, BA, no uso da competência 
que lhe outorga o art. 25, INCISO II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações, RATIFICA o Ato da DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº002/2021, conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico vem formalizar O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta com o 
LICITANTE: DIRECT NET CONEXÕES RAPIDAS LTDA, CNPJ: 26.847.805/0001-69, COM 
SEDE NA TV. PEDRO AMORIM, 549, PONTA DA AREIA, BELMONTE. OBJETO: 
Contratação de sociedade empresária para prestação de serviços de 
disponibilização de sinal de internet, a serem instalados na Câmara Municipal de 
Belmonte com velocidade dedicada, conforme especificações. No valor contratado 
de R$ 4.320,00 (quatro mil trezentos e vinte reais). Publique-se no local de 
costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, 
cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 

 
Belmonte, 08 de janeiro de 2021 

 
 
 
 

________________________________________ 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa 

Presidente 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

6

 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 005/2021 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2021. Contratante: Câmara Municipal de Belmonte. 
Contratado: DIRECT NET CONEXÕES RAPIDAS LTDA. Valor Global: R$ 4.320,00. 
Objeto: Contratação de sociedade empresária para prestação de serviços de 
disponibilização de sinal de internet, a serem instalados na Câmara Municipal de 
Belmonte com velocidade dedicada, conforme especificações. Prazo: 12 meses.  
 
 
 

Belmonte, 11 de janeiro de 2021 

 

 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

7

 
RATIFICAÇÃO 

 ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Belmonte, BA, no uso da competência que 
lhe outorga o art. 25, INCISO II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, RATIFICA o Ato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº003/2021, conforme 
parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emitido pelo 
Procurador Jurídico vem formalizar O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 
contratação direta com o LICITANTE: INITWORK CONSULTORIA ANALISE E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA LTDA, CNPJ: 13.963.832/0001-55, COM SEDE NA RUA 
VALFRIDES SANTANA SILVA, 279, CENTRO, ITAPEBI BAHIA. OBJETO: Contratação de 
sociedade empresária para realização dos serviços de digitalização da prestação de 
contas mensal desta casa legislativa, com sistema próprio de digitalização com 
possibilidade de indexação para realização de buscas. No valor contratado de R$ 
17.280,00 (dezessete mil duzentos e oitenta reais). Publique-se no local de costume. 
Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito 
público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 
Procuradoria Jurídica. 

 

 
Belmonte, 08 de janeiro de 2021 

 
 
 
 

________________________________________ 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa 

Presidente 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

8

 
EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 006/2021 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2021. Contratante: Câmara Municipal de Belmonte. 
Contratado: INITWORK CONSULTORIA ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS LTDA. Valor Global: R$ 17.280,00 (dezessete mil duzentos e oitenta reais). 
Objeto: Contratação de sociedade empresária para realização dos serviços de 
digitalização da prestação de contas mensal desta casa legislativa, com sistema 
próprio de digitalização com possibilidade de indexação para realização de buscas.  
 
 
 
 

Belmonte, 11 de janeiro de 2021 

 

 
 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

9

 
RATIFICAÇÃO 

 ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Belmonte, BA, no uso da competência que 
lhe outorga o art. 25, INCISO II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, RATIFICA o Ato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº004/2021, conforme 
parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emitido pelo 
Procurador Jurídico vem formalizar O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para 
contratação direta com o LICITANTE: GPI SISTEMAS LTDA ME CNPJ: 23.221.699/0001-15, 
COM SEDE RUA ALCEU AMOROSO LIMA, 470, SALA 1208, CAMINHO DAS ARVORES, 

SALVADOR BAHIA. OBJETO: Contratação de sociedade empresária especializada em 
sistemas de gestão pública, visando atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Belmonte. No valor contratado de R$ 7.800,00 (sete mil oitocentos 
reais). Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será 
regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 
8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. 

 

 
Belmonte, 08 de janeiro de 2021 

 
 
 
 

________________________________________ 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa 

Presidente 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

10

 
EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 007/2021 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2021. Contratante: Câmara Municipal de 
Belmonte. Contratado: GPI SISTEMAS LTDA ME Valor Global: R$ 7.800,00 (sete 
mil e oitocentos reais). Objeto: Contratação de sociedade empresária especializada em 
sistemas de gestão pública, visando atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Belmonte. 
 
 

Belmonte, 11 de janeiro de 2021 
 
 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

11

 
RATIFICAÇÃO 

 ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Belmonte, BA, no uso da competência que lhe 
outorga o art. 25, INCISO II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, RATIFICA o Ato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº005/2021, conforme 
parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador 
Jurídico vem formalizar O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta 
com o LICITANTE: WALNEY AMORIM DOS SANTOS CNPJ: 26.538.235/0001-25, COM 
SEDE NA RUA DA SAUDADE, 12, CENTRO, BELMONTE BAHIA. OBJETO: 
Contratação de sociedade empresária para manutenção preventiva e corretiva dos 
computadores da Câmara Municipal de Belmonte, conforme especificações em 
anexo. No valor contratado de R$ 2.502,00 (dois mil quinhentos e dois reais). Publique-se 
no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às 
formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi 
aprovada pela Procuradoria Jurídica. 
 
 
 
 
 

Belmonte, 21 de janeiro de 2021 
 
 
 
 

________________________________________ 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa 

Presidente 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

12

 
EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 008/2021 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2021. Contratante: Câmara Municipal de Belmonte. 
Contratado: WALNEY AMORIM DOS SANTOS Valor Global: R$ 2.502,00 (dois mil 
quinhentos e dois reais). Objeto: Contratação de sociedade empresária para 
manutenção preventiva e corretiva dos computadores da Câmara Municipal de 
Belmonte, conforme especificações em anexo. 
 
 

Belmonte, 22 de janeiro de 2021 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

13

 
RATIFICAÇÃO 

 ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2021 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Belmonte, BA, no uso da competência que lhe 
outorga o art. 25, INCISO II da Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, RATIFICA o Ato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº006/2021, conforme 
parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador 
Jurídico vem formalizar O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta 
com o LICITANTE: MARCELO S. DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 18.103.021/0001-06, COM 
SEDE NA AV. ADNO MUSSER, SN, QUADRA A., MIRANTE DAS CARAVELAS, PORTO 
SEGURO BAHIA. OBJETO: Contratação de sociedade empresária para fornecimento de 
polpas de frutas (diversos sabores), destinados a Câmara Municipal de Belmonte. No valor 
contratado de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Publique-se no local de costume. 
Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito 
público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela 
Procuradoria Jurídica. 
 
 
 
 
 

Belmonte, 08 de janeiro de 2021 
 
 
 
 

________________________________________ 
Luciano Andrade Ribeiro da Costa 

Presidente 
 

 
  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



DIÁRIO OFICIAL DO LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE BELMONTE 
Estado da Bahia 
 QUARTA-FEIRA | 03/02/2021 | ANO  – EDIÇÃO Nº 009  

 

Edição disponível em: https://camarabelmonte.ba.gov.br/diario-oficial/ 
 

14

 
EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 009/2021 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2021. Contratante: Câmara Municipal de Belmonte. 
Contratado: MARCELO S. DE OLIVEIRA ME. Valor Global: R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais). Objeto: Contratação de sociedade empresária para fornecimento de 
polpas de frutas (diversos sabores), destinados a Câmara Municipal de Belmonte. Prazo: 
12 meses.  
 

Belmonte, 11 de janeiro de 2021 

 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 87D0-36E9-2811-9358.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/87D0-36E9-

2811-9358 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 87D0-36E9-2811-9358

Hash do Documento 

CD1966B1F6003ADCDCC52542C002E1A907268DB30DDA80DBCAA9D71CC40240DC

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/02/2021 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

03/02/2021 14:21 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

CONTABILIDADE AUDITORIA EVENTOS - 33.864.512/0001-55


